ci’l-hanefiyye, 190, (Beyrut: Dâru’r-Riyâhîn, 2021).
13  Aynı şekilde yakınlarının ağlaması sebebiyle ölüye azap olunacağını söyleyen kimse-

lere Hz. Âişe’nin “Kimse kimsenin cezasını çekmez.” âyeti ile cevap verdiği bilinmekte-
dir. (Türkmânî, Dirâsat, 13.)

14  Ebû Yûsuf, Ya‘kūb b. İbrâhîm b. Habîb b. Sa‘d el-Kûfî (ö. 182/798), er-Red’ alâ siye-
ri’l-Evzâî, thk. Ebû’l-Vefâ el-Afgâni, (Haydarabad: Lecnetü İhyai’l-Mearif en-Nu’maniy-
ye, 1357/1938), 1/25.

15  Zebîdî, Ukûdu’l-cevâhir, 29.

Bu eserlerde gördüğümüz üzere Ebû Hanîfe kendi fıkhını riva-
yetlerle delilendirmiş ve hadis ehlinden olan hocaların rivayetlerini alarak
re’y-hadis düşüncesinde orta yolda olduğunu göstermiştir. Örneğin namaz-
da kahkaha atmanın abdesti bozacağını bildiren Ebû Hanîfe bu konuda
muhaddis Mansûr b. Zâzân’dan (ö. 129/747) naklettiği rivayeti talebesi Ha-
san b. Ziyâd (ö. 204/819) aktarmıştır.20 Ya da öpmeyle abdestin bozulmaya-
cağına dair rivayeti Atâ b. Ebû Rebâh kanalıyla nakleden Ebû Hanîfe’nin
talebesi Hasan b. Ziyâd ashabının rivayet merkezli fıkıh anlayışına sahip ol-
duğunu göstermektedir.21 Ebû Hanîfe’nin hocaları olan bu muhaddis tâbiî-
ler içerisinde kadılık görevinde bulunanlar da vardır. Ebû Hanîfe’nin İbn
Sîrîn’nin (ö. 110/729) rivayetlerine ulaştığı hocası olan muhaddis Âsım b.
el-Ahvel (ö. 142/759) hadis ilmi ve nakliyle meşhur olmakla birlikte Medâin
kadılığı görevinde bulunmuştur.22

Ebû Hanîfe’nin Mekke’de olduğu süreçte bulunduğu meclislerden birin-
de rivayete göre İbn Abbas’ın ilmine mirasçı olan Mekke ekolünden Atâ b.
Ebû Rebâh’a Ebû Hanîfe, َ َ ْ ُ وَ َ ْ َאهُ أَ ْ َ -Ona ehlini ve ehlinin misli“ وَآ
ni verdik”23 âyetinin anlamını sormuştur.24 Atâ b. Ebû Rebâh hicri 114 yılın-
da vefat ettiğine göre Ebû Hanîfe Hammâd’ın talebesi iken farklı hocalar-
dan ders aldığı anlaşılmaktadır ki bunların geneli de Atâ b. Ebû Rebâh ör-
neğinde olduğu üzere genellikle fıkhî hadislerdir.25 Bu durumun benzerleri
Kûfe’de de gerçekleşmiş, Ebû Hanîfe Kûfe’ye gelen hadisçilerden istifâde
etmekten geri durmamıştır. Bu anlamda Kûfe’ye gelen Ehl-i hadîsin önemli
isimlerinden Katâde b. Diâme (ö. 117/735) ile de Ebû Hanîfe görüşmüştür.26

Ebû Hanîfe’nin Mekke’de görüşüp hadis aldığı hocalarından bir başkası
da Amr b. Dînâr‘dır. (ö. 126/744) Ebû Hanîfe’nin Amr b. Dînâr’dan naklet-
tiği rivayetleri de yine döneminin meşhur hadisçilerinden biri olan Ham-

20  Horezmî, Câmiu’l-mesânid, 1/247.
21  Horezmî, Câmiu’l-mesânid, 1/244.
22  Mücteba Uğur, “Âsım el-Ahvel”, 3/475, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi. (İs-

tanbul: TDV Yayınları, 1991).
23  el-Enbiyâ 21/84.
24  İbn Abdilber, el-İntika, 156.
25  Ebû Hanîfe’nin Müsned’lerinden birinde Atâ b. Ebû Rebâh’tan 32 tane rivayet nakle-

dilmektedir. Bu rivayetlerin birkaçı hariç tamamı fıkıh içerikli hadislerdir.
Hârisî, Ebû Muhammed Abdullah b. Muhammed b. Ya‘kūb (ö. 340/951), Müsnedü Ebi

Hanife, thk. Ebû Muhammed es-Suyûtî, (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2008), 19-26.
26  Hatib, Tarih, 15/477.

mâd b. Zeyd (ö. 179/795) aktarmıştır.27 Öyle ki Hammâd b. Zeyd hocası Amr
b. Dînâr’ın Ebû Hanîfe’yi gördüğünde talebelerini bırakıp onun yanına git-
tiğini haber vermiştir.28

Ebû Hanîfe, Atâ b. Ebû Rebâh ve Amr b. Dînâr’ın meclislerinde sade-
ce hocalardan değil buradan yetişen talebelerden de istifâde etmiştir.
Ebû Hanîfe’nin bu meclislerde görüştüğü kişilerden birisi ünlü muhaddis
Hammâd b. Zeyd (ö. 179/795) idi. Hammâd b. Zeyd önceleri farklı hocalar-
dan hadis almış olsa da yirmi yıl kadar Basra’da Eyyûb es-Sahtiyânî’ye (ö.
131/749) talebelik etmiştir. Hadis ehlince Hicaz’da Mâlik b. Enes, Şam’da
Evzâî, Kûfe’de Süfyân es-Sevrî ne ise Basra’da da Hammâd o derecede bir
âlimdir. Hammâd b. Zeyd’in Ebû Hanîfe’nin ashabı içerisinde de görüştüğü
kimselerin olduğu nakledilmektedir.

Ebû Hanîfe, toplamda otuz yıla yakın bir süre Atâ b.

Ebû Hanîfe’nin Evzâî ile karşılaşması ise Mekke’de olmuştur.32 Burada
birbirlerine soru sorduktan sonra İmam Evzâî, Ebû Hanîfe hakkında önce-
den var olan yanlış düşüncelerinden pişman olmuş ve Allah’tan bu sebeple
af dilemiştir.33

Başka bir rivayette de Saîd b. Ebî Arûbe (ö. 156/773) şöyle söylemiştir;

“ Kûfe’ye geldiğinde Ebû Hanîfe’nin meclisinde bulundum. Bir keresinde
Ebû Hanîfe, Hazreti Osman’ı andı ve O’na rahmet ile bolca duada bulundu.
Ben de kendisine ‘Allah sana rahmet eylesin! Burada senden başkasında Haz-
reti Osman’a rahmet okuduğunu görmedim’ der.”34

Ebû Hanîfe Kûfe’de de hadis ehli ile içiçe bir hayat sürmüştür.35 Bununla
beraber Abdullah b. Mübârek, Vekî, Süfyân es-Sevrî gibi kimselerle ilgili
Ehl-i hadîs kaynakları Ebû Hanîfe’yi metheden ve zemmeden rivayetlerle
doludur. Birbirine zıt olan bu rivayetlerin arasını bulmak gerekirse men-
fi rivayetlerin Ebû Hanîfe’yi tanımadan önce bu imamlardan aktarıldığını
söyleriz. Çünkü toplumda söylenilen sözler o derece yaygınlaşmıştır ki Ebû
Hanîfe hakkında büyük imamlar dahi bu düşüncelere kapılabilmiştir. Zira
Abdullah b. Mübârek’in aktardığına göre Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778) Ebû
Hanîfe’nin ilim alma konusunda pek iştiyaklı olduğunu, Allah’ın haramla-
rını helal kılmaktan kaçındığını, kendi şehrinde sika râvilerin rivayetleri,
Resûlullah’ın fiilleri ya da Kûfe âlimlerinin fetvaları arasından kendince
sahih gördüğü hadisleri ele aldığını söylemiştir. Sonra bazı insanların Ebû
Hanîfe’yi kınadığını söyleyen Süfyân es-Sevrî kendisinin de bu hataya düş-
tüğünü îma edercesine “Allah bizleri de onları da affetsin” demiştir.36

Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778) Ebû Hanîfe ile aynı bölgede yaşamış olup
Ebû İshak es-Sebîî (ö. 127/745), İbn Şübrüme (ö. 144/761), İbn Ebû Leylâ (ö.
148/765), A’meş ve Hammâd b. Ebî Süleyman (ö. 120/738) gibi birçok Kûfeli

32  İbnü’l-Hümâm, Fethu’l-Kadîr, 1/311.
33  Ebû Zehre, Ebû Hanîfe, 8.
34  İbn Abdilber, el-İntika, 130.
35  Ebû Yûsuf’un bildirdiğine göre Süfyân, Ebû Hanîfe’ye kendisinden daha bağlıydı. Bu

rivayeti mübalağa kabilinden görsek bile en azından birbirlerine düşman olmadığını
anlayabiliriz.

Zehebî, Siyer, 7/458, Ayrıca Ebu Muti’ de Ashâbu’l-hadis içerisinde Süfyân’dan daha
fakihi olmadığını söyleyerek onun hadis ehlinden olduğunu ikrar etmiştir.

Hârisî, Keşfu’l-Esrar, 1/90.
38  İbn Ebi’l-Avvam, Fazailu Ebi Hanife, 105.
39  Hârisî, Keşfu’l-Esrar, 1/89.
40  Sadrü’ş-şehîd, Ebû Hafs (Ebû Muhammed) Hüsâmüddîn Ömer b. Abdilazîz b. Ömer

b. Mâze el-Buhârî (ö. 536/1141) Şerhu Edebi’l-Kādî li’l-Hassaf, thk. Muhyî Hilal Serhan,
(Bağdat: Matbaâtü’l-İrşâd, 1398/1977), 1/191-192.

41  İbn Ebi’l-Avvam, Fazailu Ebi Hanife, 103.
42  el-Karâfî, Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. İdrîs b. Abdirrahmân el-Mısrî (ö.

684/1285), ez-Zahîre, (Beyrut: Dârü’l-Garbi’l-İslâmi, 1994), 13/243.
43  Zehebî, Tarih, 9/312. Başka bir rivayette İmam Mâlik’in “Şayet benimle şu duvarın

yarısı altın yarısı gümüştür dese delilini getirirdi” dediği nakledilmiştir.

(ö. 385/995) olmuştur. Hatta altın silsile olarak bilinen Mâlik > Nâfi‘ > İbn
Ömer (r.a.) sened zincirinin devamının İmam Şâfiî ile olacağını söyleyen
hadisçilere itiraz eden Moğultay b. Kılıç (ö. 762/1361) kıymet bakımından
Ebû Hanîfe > Mâlik senedinin daha üstün olduğunu dile getirmiştir. An-
cak hadis ehlinden Bulkınî (ö. 805/1403), el- Irâkî (ö. 806/1404), İbn Hacer
el-Askalânî (ö. 852/1449) gibi âlimler Ebû Hanîfe’nin İmam Mâlik’ten ri-
vayetlerinin sâbit olmayıp aralarında geçen farazî meseleler hakkındaki
müzâkereler olduğunu söylemişlerdir. Ayrıca bu rivayetlerin senetli olsa
bile İmam Mâlik’in Nâfi‘ > İbn Ömer (r.a.) kanalıyla gelen rivayetler olma-
dığını zikretmişlerdir.44

Ha-
cim olarak farklılık arz eden bu eserlerin kimisi kendisinden önceki nüs-
haları cem ederken kimi eserlerin üzerine ise daha sonra şerh ve ihtisar
çalışmaları yapılmıştır.

44  İbn Hacer, en-Nüket alâ kitâbi’bni Salâh, thk. Rebî b. Hâdi Umeyr el-Medhalî, (Medine,
İmâdetü’l-Bahsi’l-İlmî, 1404/1984),1/61; Suyûtî, Tedrîbu’r-râvi, 1/81.

Haskefî (r.h.) ve Müsned Rivayeti

Tam ismi Sadruddîn Mûsâ b. Zekeriyya el-Haskefî (ö. 650/1252) olan
Hanefî fakihi 580 yılında Diyarbakır’da doğmuştur ve Haskefe (Hısn Key-
fa, bugünkü Hasankeyf) beldesine nispetle Haskefî ismini almıştır. Ancak
Şam’da doğduğu da söylenmiştir. Fakih ve muhaddis olan Haskefî, Kahire
ve Halep’de hadis rivayetinde bulunmuştur. İmam Tirmizî’nin Şemâil’inin
râvileri arasındadır. Kendisinden hadis dinleyenler arasında Dimyâtî (ö.
705/1306) vardır. Hicrî 650 yılında vefat eden Haskefî’nin kabri Kahire’de
bulunmaktadır. Sadruddîn Haskefî ilim dünyasında fazla şöhret bulama-
dığı için Haskefî rivayeti denildiğinde insanların aklına daha çok meşhur
Hanefî fakihi Alâuddîn Haskefî (ö. 1088/1677) gelmiştir. Ancak hem yaşa-
dığı dönem hem de ortaya koyduğu eserlerden anlaşıldığı üzere Haskefî
rivayeti ile bilinen kişi Sadruddîn el-Haskefî’dir.

Fıkıh yönüyle beraber hadisçiliği de ön plana çıkan Ebû Hanîfe (r.a.)’in
kendi yazdığı bir hadis eseri olmasa da talebeleri vesilesiyle müsnedleri
oluşturulmuştur. İmameyn’in eserlerinin bu bakımdan zengin olmasının
yanı sıra bizatihi Ebû Hanîfe’ye isnat edilen eserler daha sonraları oluştu-
rulmuştur. Müsnedü Ebî Hanîfe ya da Müsnedü’l-İmâmi’l-Âzam gibi isimler-
le otuza yakın eser mevcuttur. Bu eserlerin matbu ve yazma halinde olan-
ları bulunmakla beraber kimilerinin ise sadece ismi bilinmektedir. Hacim
olarak farklılık arz eden bu eserlerin kimisi kendisinden önceki nüshaları
cem ederken kimi eserlerin üzerine ise daha sonra şerh ve ihtisar çalışma-
ları yapılmıştır. Bu alanda Harizmî (r.a.)’in (ö. 655/1257) Câmiu’l-Mesânîd
adıyla oluşturduğu eseri dikkat çekmektedir. Eserde Ebû Hanîfe’nin 15
müsnedi toplanıp tekrarları çıkartılmıştır. Rivayetler nakledildikten son-
ra hangi müsnedde geçtiği zikredilmiştir. Burada ele alınan 15 müsnedin
isimleri şöyledir;

1- Müsnedü Ebî Muhammed Abdullah b. Muhammed.

Elinizdeki eserde Haskefî rivayeti olan Müsned de Hârisî
(r.a.)’ in eserinin ihtisarıdır. Ancak Haskefî bu eserine bazı eklemelerde
bulunarak yeni bir eser ortaya koymuştur. Hârisî’nin yaptığı üzere Has-
kefî de eserini Ebû Hanîfe’nin hocalarına göre (ale’r-ricâl) tertip etmiştir.
Daha sonra bir başka Hanefî âlim Aliyyü’l-Kârî (ö. 1014/1605) bu tertibe
riayet ederek eseri Senedü’l-Enâm şerhu Müsnedi’l-İmâm adıyla şerh etmiş-
tir. Muhammed Âbid es-Sindî de (ö. 1257/1841) Haskefî’nin eserinin fıkhî
tertibe göre sıralayarak el-Mevâhibü’l-Latîfe fî’l-Haremî’l-Mekkî alâ Müsne-
di Ebî Hânîfe adıyla şerh etmiştir. Yine Muhammed Hasan es-Sünbülî (ö.
1305/1887) tarafından Tensîkü’n-Nizâm fî Müsnedi’l-İmâm adıyla şerhi mev-
cuttur. Osman b. Yakub el-Kemâhî (ö. 1171/1757) el-Müsned’i râvilere göre
yeniden düzenleyerek Tenvîrü’s-Sened fî Îzâhi Rumûzi’l-Müsned adıyla şerh
etmiştir. Haskefî rivayeti Abdülmecîd Halef tarafından tashihli olarak Ka-
hire’de basılmıştır. Ayrıca Haskefî rivayeti, Buhârî’nin el-Edebü’l-Müfred’i-
nin kenarında şerhsiz olarak da yayımlanmıştır.